¹ Socios verberibus usos esse credi non potest; v. supra p. 346⁵ 403.

² Hanget = manet, asservatur (*Grimm* l. c. IV² 446 447), an suspensa est, pendet? Poterat certe illa lucernae instar esse suspensa.

rebus intellegitur, aut ab ipso Canisio aut eius iussu aut saltem eo probante id factum esse; Canisium ipsum imaginem applicasse traditio est saltem medio saeculo XVII. antiquior, ut paulo infra patebit. Hanc igitur imaginem asserunt esse illam ipsam, quae nunc cernitur in altari parvulo collocata, quod Canisii nomine designatum („Canisiusaltärchen“) asservatur Ottingae Veteris in thesauro sacri sacelli, ecclesiae parochiali (olim collegiali) SS. Philippi et Iacobi adiuncto. Est autem ea imago (Beata Maria Virgo stans et puerum Iesum in manu sinistra gestans) ex ligno quercus haud ineleganter sculpta neque plus quam 0,25 m alta; quam circa a. 1515 a Matthaeo Kreni sculputam esse nuper a *Phil. M. Halm* demonstratum est (Die Türen der Stiftskirche in Altötting und ihr Meister, in „Die christliche Kunst“, herausgeg. v. d. Gesellschaft für christliche Kunst, 1. Jahrg., München 1904/05, 121—142). Hoc autem signum in thesauri ottingani „inventario“ a. 1645 scripto vocatur „unser lieben Frauen Uhrallt hilzene Bildtnus, welche P. Petrus Canisius der Societet Jesu 1570 einer besessnen Freyle, Namens Anna von Pernhausen, alss er den besen Geist ausgetrieben, an das Haubt gehebt“. Postea, ut dixi, idem signum positum est in parvo illo pulchroque altari „Canisiano“, saeculo (ut videtur) XVII. ineunte in Germania ex materia nucea fuscaque sculpto et ebeno argentoque ornato, quod (inter a. 1636 et 1645, ut videtur) sacro sacello dono datum est a Wolfgango Sebastiano de Höhenkirchen et Maria de Rabenstein (propinquus PP. Ioannis et Wolfgangi de Rabenstein franeonum? Cf. *Can.* III 519 et *Agricolam* l. c. II, Dec. 6. n. 28—34), eidem a. 1583 matrimonio iuncta (*Kunstdenkmale* l. c. I³ 2373). Exstat autem imago altaris apud *J. B. Mehler*, Der selige Petrus Canisius, 5. Aufl., Regensburg s. a., 95); imaginem antiqui illius simulacri mariani posuit *Halm* l. c. 133.

2. *Martinus Eisengrein* hoc quoque narrat: Marcum Fuggerum cum uxore, ut pro Anna de Bernhausen a daemone liberata Deo gratiam referrent, Ottingae calicem per pulchrum eumque argenteum et deauratum¹ cum patena ohtulisse ac donasse; qui ibidem „ad perpetuam rei memoriam“ diligenter asservetur (v. supra p. 647). Nec dubium esse potest, quin hic calix sit ille idem, qui nunc cum nomine „Calicis Canisiani“ (Canisiuskelch) in thesauro ottingano asservatur; est is autem 0,22 m altus et, ut ex tessera apposita cognoscitur, Augustae factus; in eius pede rotundo et caelato cernuntur nomina Iesu et Mariae, lilia et crucis sive stellae (signa coniugum illorum), inscriptio haec: „MARIAE : DEIPARAE : DICATVS : A : D : MARCO : FVGGERO : ET : CONIVGE : SYBILLA : CATHOLICAE : PIETATIS : ERGO : M. D. LXX.“ Inscriptiōnem Ottingae a. 1888 ipse ex calice transcripsi; reliqua paene omnia referuntur in *Kunstdenkmale* l. c. I³ 2377. Parvam imaginem posuit *Mehler* l. c. 9. Cf. etiam *Landgraf* l. c. 169.